Un'integrazione di maggior rilievo riguarda l'episodio della fanciulla di cui viene salvaguardato l'onore («Et una bellissima vergine isposata ad Indibili...ecc.»). L'episodio, pur presente nel *De viris* («Virginem pulcherrimam, ad cuius adspectum concurrebatur, ad se vetuit adduci patrique eius sponsor astitit») è trattato dal commentatore con maggiore ampiezza. Una fonte possibile potrebbe essere Valerio Massimo, che infatti scrive:

Quartum et vicesimum annum agens Scipio, cum in Hispania Karthagine oppressa maioris Karthaginis capiendae sumpsisset auspicia multosque obsides, quos in ea urbe Poeni clausos

habuerant, in suam potestatem redegisset, eximiae inter eos formae virginem aetatis adultae et iuvenis et caelebs et victor, postquam comperit inlustri loco inter Celtiberos natam nobilissimoque gentis eius Indibili desponsam, arcessitis parentibus et sponso inviolatam tradidit. aurum quoque, quod pro redemptione puellae allatum erat, summae dotis adiecit. Qua continentia ac munificentia Indibilis obligatus Celtiberorum animos Romanis adplicando meritis eius debitam gratiam retulit<sup>37</sup>.

La frase pronunciata da Scipione riguardante la fanciulla («In verità io la riceverei volentieri, se fussi huomo particolare e non capitano») potrebbe essere invece derivata direttamente da Livio (XXVI 50)<sup>38</sup>: «quia ipse, si frui liceret ludo aetatis, praesertim in recto et legitimo amore, et non res publica animum nostrum occupasset».

Dopo questo episodio la vicenda torna a seguire quanto raccontato dal *De viris*, anche se il testo volgare aggiunge qualche particolare in più, o chiosa alcuni episodi. Si veda, ad esempio tutta l'ultima parte («A Petillio Actaeo tribuno plebis repetundarum accusatus librum rationum [...]»), che Filelfo introduce con una nota critica («Pur all'ultimo non poté fuggire li morsi della pestifera invidia che fu accusato presso del populo romano da Petilio et da Quinto»)<sup>39</sup>.

Di nuovo da Valerio Massimo (V 3 2b), invece, è tratta la frase di Scipione pronunciata in punto di morte: «O patria ingrata, tu non harai le mie ossa», assente dalla narrazione del *De viris illustribus Urbis Romae*:

Africanus superior non solum contusam et confractam belli Punici armis rem publicam, sed paene iam exsanguem atque morientem Karthaginis dominam reddidit. Cuius clarissima opera iniuriis pensando cives <vici> ignobilis eum ac desertae paludis accolam fecerunt. Eiusque voluntarii exilii acerbitatem non tacitus ad inferos tulit, sepulcro suo inscribi iubendo «ingrata patria, ne ossa quidem mea habes».